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صعود دلار عامل ریزش قیمت نفت شد
قیمت های نفت هفته گذشــته هفت درصد ریــزش کردند و در پی گزارش 
اشــتغال عالی آمریکا برای ژانویه که باعث صعود ارزش دلار شــد، قیمت نفت 
برنت به پایین مرز ۸۰ دلار ســقوط کرد و وست تگزاس اینترمدیت آمریکا به 
پایین کانال ۷۰ دلار عقب نشست.به گزارش ایسنا، آمار اشتغال مطلوب آمریکا 
سابق بر این قیمتهای نفت را بالا می برد اما این بار چنین نشد. آمار وزارت کار 
آمریکا نشــان داد اقتصاد این کشور ماه میلادی گذشته، ۵۱۷ هزار شغل جدید 
ایجاد کرده است که تقریبا سه برابر بالاتر از رشد ۱۸۸ هزار شغل جدید بود که 
اقتصاددانان برای ژانویه پیش بینی کرده بودند و در مقایسه با آمار بازبینی شده 
۲۶۰ هزار شــغل جدید در دسامبر، رشد دو برابری داشت. این عملکرد خوب، 
چالش جدیدی برای فدرال رزرو ایجاد می کند که امیدوار بود افزایش ســریع 
نرخ بهره در ســال گذشــته، بازار کار و دستمزد را به حد کافی متوازن کرده تا 
نــرخ تورم به هدف این بانک برگردد.بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت 
برای تحویل در مارس، با دو دلار و ۴۹ سنت معادل ۳.۲ درصد کاهش، در ۷۳ 
دلار و ۳۹ ســنت در هر بشکه بسته شــد. برای کل هفته شاخص نفت آمریکا 
بیش از ۷.۵ درصد کاهش یافت و به کاهش حدود ۹ درصد در سه ماه گذشته 
اضافه کرد.بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در مارس، دو دلار و ۲۳ سنت 
معادل ۲.۷ درصد کاهش یافت و در ۷۹ دلار و ۹۴ ســنت در هر بشــکه بسته 
شد. نفت برنت برای کل هفته حدود ۷.۵ درصد کاهش داشت. از ابتدای فوریه 
تاکنون، نفت برنت ۵.۴ درصد کاهش داشــته و به کاهش ۶.۵ درصدی که در 
ژانویه و دســامبر داشت، افزود.شاخص دلار و بازده اوراق خزانه ۱۰ ساله آمریکا 
که معمولا رابطه معکوس با داراییهای ریســک دار شــامل سهام و کالا دارند، 
افزایــش یافتند و اگر بانک مرکزی آمریکا در باره برنامه خود برای ملایم کردن 
افزایش نرخ بهره در سال جاری بازنگری کند، ممکن است به روند افزایشی شان 
ادامه دهند.بانک مرکزی آمریکا از افزایش ۵۰ درصدی نرخ بهره در دسامبر به 
افزایش ۲۵ واحدی در فوریه عقب نشــینی کــرد. با این حال، در اظهاراتی که 
نشــان دهنده چالش دشوارتر برای امسال است، جرم پاول، رئیس فدرال رزرو، 
در کنفرانس مطبوعاتی چهارشنبه گذشته اظهار کرد: اگرچه روند رشد اشتغال 
در اواخر سال گذشته آهسته شد اما بازار کار همچنان خارج از توازن است.بانک 
مرکزی آمریکا نرخ بهره را در در راســتای سیاســت انقباض پولی که از مارس 
ســال ۲۰۲۲ آغاز شد، ۴۵۰ واحد افزایش داده است. این سیاست دو سال پس 
از آن به اجرا گذاشته شد که در دوران شیوع ویروس کرونا، هزاران میلیارد دلار 
کمک برای پشــتیبانی از اقتصاد هزینه شــد و به تورم افسار گسیخته منتهی 
شــد.رئیس ســوئدی اتحادیه اروپا روز جمعه اعلام کرد کشورهای این بلوک، 
با پیشــنهاد کمیسیون اروپا برای تعیین ســقف قیمت برای فرآورده های نفتی 
پالایش شده روسیه، موافقت کردند.دیپلماتهای اتحادیه اروپا اظهار کردند: سقف 
قیمتی که مورد موافقت سفیران ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا قرار گرفته است، 
۱۰۰ دلار در هر بشــکه برای فرآورده های نفتی گران قیمت روسیه مانند دیزل 
و سقف قیمت ۴۵ دلار در هر بشکه برای فرآورده های ارزان تر مانند نفت کوره 
است. پیشنهاد این اســت که مکانیزم های سقف قیمت مذکور از روز یکشنبه 
اجرایی شــوند.کرملین هشــدار داد تحریمهای اتحادیه اروپا علیه فرآورده های 
نفتی پالایش شده روسیه، باعث عدم توازن بیشتر بازارهای انرژی جهانی خواهد 
شد.در این بین، تحلیلگران گروه بانکی ANZ، به جهش چشمگیر ترافیک در 
۱۵ شهر بزرگ چین پس از تعطیلات سال نو قمری اشاره کردند اما همچنین 
خاطرنشان کردند که معامله گران چین در بازار، نسبتا غایب بوده اند.بر اساس 
گزارش رویترز، در بخش عرضه آمریکا، شــرکت خدمات انرژی بیکرهیوز اعلام 
کرد شمار دکلهای حفاری نفت و گاز طبیعی هفته گذشته، بزرگترین کاهش را 
از ژوئن سال ۲۰۲۰ به این طرف داشته است. شمار دکلهای حفاری نفت آمریکا 
با ۱۰ حلقه کاهش، به ۵۹۹ حلقه رســید که پایینترین میزان از سپتامبر بود و 

شمار دکلهای حفاری گاز، با دو حلقه کاهش، به ۱۵۸ حلقه رسید.

درآمد انرژی روسیه 
به پایین ترین رکورد از سال ۲۰۲۰ رسید 

آمار وزارت دارایی روسیه نشان داد درآمد بودجه ماهانه روسیه از نفت و گاز 
در ژانویه، تحت تاثیر تحریم های غربی به پایین ترین حد از ماه اوت سال ۲۰۲۰ 
نزول کرد.به گزارش ایسنا، آمار وزارت دارایی روسیه نشان داد درآمد گمرکی و 
مالیات ماهانه از فروش نفت در ژانویه بر مبنای ســالانه، ۴۶ درصد کاهش پیدا 
کــرد که منعکس کننده این حقیقت اســت که اگرچه قیمت نفت برنت تغییر 
چندانی نداشت اما میانگین قیمت ماهانه نفت اورال روسیه، ۴۲ درصد کاهش 
یافت.مســکو به درآمد نفت و گاز که سال گذشــته حدود ۱۱.۶ تریلیون روبل 
معادل ۱۶۵ میلیارد دلار بود، برای تامین هزینه بودجه نیاز دارد و مجبور شده 
است فروش ذخایر بین المللی را برای پوشش کسری ناشی از هزینه های جنگ 
در اوکراین آغــاز کند. آمار ژانویه به ۴۲۵.۵ میلیارد روبل معادل ۶.۰۵ میلیارد 
دلار رســید.وزارت دارایی روسیه روز جمعه اعلام کرد فروش روزانه ارز خارجی 
را ســه برابر کرده و به ۸.۹ میلیارد روبل معادل ۱۳۰ میلیون دلار در روز طی 
ماه آینده خواهد رساند تا کاهش درآمد نفت و گاز را جبران کند.تحلیلگران در 
پرومســی واز بانک اظهار کردند: این فروش ممکن است در مارس دو برابر شود 
زیرا مســکو تلاش می کند کسری مذکور را برطرف کند. غرب که پیش از این 
بازار انرژی اصلی روســیه بود، با هدف گرفتن درآمدهای انرژی مسکو از طریق 
تحریم های کم سابقه ای که برای محدود کردن فروش این کشور به کشورهای 
دیگر به اجرا گذاشته و قرار است تشدید شوند، واکنش نشان داده است.اتحادیه 
اروپا واردات نفت روســیه که از طریق دریا حمل می شود و ۹۰ درصد از فروش 
این کشــور به اتحادیه اروپا را تشکیل می دهد را ممنوع کرده و کشورهای عضو 
این بلوک نیز سهم گاز روسیه در وارداتشان را از بیش از ۴۰ درصد قبل از جنگ 
اوکراین، به کمتــر از ۱۵ درصد کاهش دادند.تحریم اتحادیه اروپا علیه واردات 
فرآورده های نفتی پالایش شــده روسیه شامل دیزل و سوخت جت از یکشنبه 
آغاز می شــود و ممکن است به مسکو بیش از تحریم علیه نفت خام این کشور 
ضربه بزند. مکانیزم های ســقف قیمت  که مورد توافق گروه هفت و متحدانش 
قرار گرفته است، فروش سوخت روسیه به کشورهای دیگر را محدودتر خواهند 
کرد.محدودیت های غربی از جمله مکانیزم ســقف قیمت ۶۰ دلار در هر بشکه 
برای فروش نفت روسیه که از سوی گروه هفت اعمال شده، به معنای آن است 
که گرید نفتی اورال روســیه اکنون با قیمت بسیار ارزان تری فروخته می شود. 
طبق آمار وزارت دارایی روســیه میانگین قیمت گرید نفتی اورال در ژانویه، ۴۹ 
دلار و ۴۸ سنت در هر بشکه بود که ۴۲ درصد در مقایسه با ژانویه سال ۲۰۲۲ 

کاهش داشت.

بازدید مسئولین شهر تهران
 از پروژه مرکز »تحقیقات و نوآوری« گروه بهمن 

علیرضــا زاکانی شــهردار و مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر و جلال 
بهرامی معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران از کارخانه بهمن موتور بازدید 
و در جریان ساخت و توسعه مرکز »تحقیقات و نوآوری« گروه بهمن قرار گرفتند. 
به گزارش مردم ســالاری آنلاین، این مرکز با هدف جذب نخبگان دانشــگاهی، 
اشتغالزایی، توسعه صنعت خودرو در ایران و دانش بنیان سازی صنعت خودرو در 
گروه بهمن فعالیت خود را آغاز کرده است.علیرضا زاکانی در رابطه با برنامه های 
نوآورانــه و تحقیقاتی گــروه بهمن گفت: رویکرد گروه بهمن توســعه کیفی و 
گســترش کمی است. بهمن به دنبال بهبود کیفیت خود و رقابتی جدی است و 
در این مســیر اهداف خود را پیگیری می کند.وی با اشاره به تفاهم اخیر اتوبوس 
سازی اســنا ) از شرکت های زیرمجموعه گروه بهمن( با شهرداری تهران گفت: 
در روزهای اخیر تفاهمی با اسنا صورت گرفته که این شرکت در نوسازی ناوگان 
اتوبوسرانی، شــهر تهران را یاری می کند.زاکانی در پاسخ به سوالی در خصوص 
»بودجه اتوبوس ســازان داخلی در سال ۱۴۰۲« گفت: در سال ۱۴۰۲ بیشترین 
اعتبار به نوســازی ناوگان حمل و نقل اختصاص پیدا کرده و اخیرا نیز ریاســت 
شورا بر افزایش بودجه نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی تاکید داشته اند.مهدی 
چمران، رئیس شــورای شــهر تهران در خصوص برنامه های مرکز »تحقیقات و 
نوآوری« گروه بهمن گفت: تولیدات این گروه در خدمات شــهری قابل استفاده 
است و هرچقدر این محصولات پیشرفته تر شود، به نفع شهروندان و شهر تهران 
اســت.وی در ارزیابی گروه بهمن گفت: گروه بهمــن یکی از گروه های صنعتی 
شهر تهران است که خوشبختانه تولیدات آن در خدمات شهری هم بکار گرفته 
می شــود، این شرکت در خدمات شــهری، اتوبوس و مینی بوس و وسایل آتش 
نشانی می تواند نیازهای شهرداری را تامین کند.رئیس شورای شهر در پاسخ به 
سوالی مبنی بر اینکه »ســهم اتوبوس سازان داخلی در بودجه سال ۱۴۰۲ شهر 
تهران چقدر اســت« گفت: در یک اقدام کم سابقه، پیشنهاد شد علاوه بر سهم 
هرساله بودجه حمل و نقل عمومی، ده هزار میلیارد بودجه اضافی در نظر گرفته 

شده است تا نوسازی ناوگان حمل و نقل شهری محسوس باشد. 

بازار انرژی

خودرو 

یک اقتصاددان گفت: بســیاری از معضلات ریشــه در 
تصمیمــات مدیریتی دارد. عدم ثبات سیاســت ها، قوانین 
و مقررات مزاحم ســرراه تولیدات صنعتی، کشــاورزی و 
دامی کشور و... سبب شده تا ســرمایه زیادی از بین برود.
به گزارش خبرنگار مهر، هر سال دولت برای تقویت قدرت 
خرید جامعه مبادرت به افزایش حقوق کارمندان و کارگران 
می کند اما این سیاست در مسابقه با نرخ تورم و گرانی مات 
می شــود. به این ترتیب هر سال سطح فقر گسترش یافته 
و تعداد بیشــتر از جامعه را در برمی گیرد. به همین دلیل 
کاهش بازار تقاضا یکی از چالش های جدی تولیدکنندگان 
بخش های مختلف کشــور شده و عنوان می کنند خارج از 
ظرفیت اسمی خود فعالیت دارند. آنها برای جبران خسارت 
خود بــه بازارهای صادراتی فکر می کننــد اما دولتمردان 
در کنــار فراهم کردن بســتر صادرات ضــرورت دارد فکر 
چــاره ای برای ایجاد رفاه اجتماعی در حد متوســط برای 
تمام اقشار جامعه کنند. سیاست های دولت نباید منجر به 
قربانی شــدن بخشی از اقشار شده که این امر خود زمینه 
ساز گسترش بزهکاری اجتماعی و افت اخلاقی در جامعه 
می شود. بنا بر روایات از دری که فقر وارد شود ایمان خارج 
می شود. در ادامه مهر گفت و گویی با امین دلیری، مدرس 
اقتصاد و اقتصاددان داشــته و در این باره به واکاوی تأثیر 

تورم بر زندگی مردم پرداخته است.
نخست بفرمائید عوامل تأثیرگذار در تشدید تورم 
و کاهش قدرت خرید مردم در خرید محصولات به 

ویژه کالاهای اساسی چیست؟
اواخر ســال ۹۶ و اوایل ســال ۹۷ را می توان آغاز دوره 
پر ماجرای تحولات پیچیده اقتصادی کشــور که ســبب 
ساز بسیاری از مشــکلات فعلی اقتصادی شده، دانست. با 
توجه به شوک های ارزی و قیمتی و تغییرات سیاست های 
اقتصادی دولت دوازدهم در راســتای کاهش اختصاص ارز 
ترجیهی از ســال ۹۷ برای واردات اقلام کالاهای اساسی و 
ضروری مردم به ترتیبی که در ابتدا اقلام مشــمول از ۲۵ 
قلم به ۱۵ قلم و سپس به تدریج به ۹ قلم کاهش داده شد 
و در نهایت به ۵ قلم از واردات کالاهای اساسی محدود شد 
و به ســبب کاهش درآمدهای ارزی در ســال ۹۹ ارز لازم 
به این ۵ قلم هم اختصاص داده نشــد و همچنین به علت 
عدم نظارت و کنترل دولت و بانک مرکزی در تخصیص ارز 
برای واردات کالاهای اساســی و نحوه توزیع آن، به طوری 
که بخشی از ارز اختصاص یافته به واردات کالاهای اساسی 
و ضروری کشور به واردات کالاهای غیرضروری سوق داده 
شد، با انحراف انجام شده یا اصولاً کالایی وارد کشور نشد؛ 
یا با تخطی برخی از واردکننــدگان، کالاهای غیرضروری 
وارد شــد. این بخشی از قصه تلخ واردات کالاهای اساسی 
و ضروری کشــور بود که از ابتدای سال ۹۷ تا اوایل سال 
۱۴۰۰ پس از التهابات ایجاد شــده در بازار ارزی و ســکه 
که به لحاظ اثرگذاری و القا شایعات تحریم های حداکثری 
آمریکا که با کاهش صادرات نفت خام و نیز ســوءتدبیر و 
مدیریت در توزیع بی رویه ارز و سکه توسط بانک مرکزی 
در بهار سال ۹۷ همراه شد، شوک زیادی به اقتصاد کشور 
وارد کرد و اثــر آن هنوز بر پیکر اقتصاد ایران ســنگینی 
می کند.سیاســت های دولت ســیزدهم به نوع دیگر تحت 
عنوان جراحــی اقتصادی و حذف کامــل ارز ترجیحی از 
ابتدای سال ۱۴۰۱، بر دشواری های اقتصادی کشور افزود و 
نتیجه آن باعث به وجود آمدن عوامل فرسایشی که اقتصاد 
ایران را در مســیر قهقرایی سوق داده و تهدید بالقوه برای 
گســترش نارضایتی های اقتصادی و اجتماعی شد؛ ضمن 
اینکه زمینه افزایش چندبرابری قیمت کالاهای اساســی 
را فراهم کرد. لذا اســتمرار این نوع سیاست های اقتصادی 
تورم زا در شــرایط فعلی نتیجه ای جز افزایش رشد حجم 
نقدینگی، افزایش کسری بودجه و انبساطی شدن اعتبارات 
هزینــه ای و عمرانــی دولت نــدارد که تأثیــر آن به طور 
مســتقیم بر افزایش نرخ تورم، کاهش مستمر ارزش پول 
ملی، کاهش قدرت خرید مردم و دامن زدن به نارضایتی ها 
و گسســت خانواده و جامعه، ندارد. علاوه بر اینکه در این 
کار و زار، طبقه متوســط و تحصیل کرده جامعه که نقش 
واســط سرمایه های انسانی و مادی توسعه اقتصادی را ایفا 

می کنند، کم کم زائل شده و از بین خواهد رفت. این پدیده 
خطرناکی در راه توســعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و 
سیاسی جامعه در حال تحول محسوب می شود که نباید از 
آن غافل شــد. فرارمغزها یا به عبارت دیگر به تعبیر رئیس 
جمهــوری در دیدار با نخبگان »غارت مغزها« یکی از علل 
مهم فرار یا غارت مغزها، کاهش درآمدها و سخت تر شدن 
معیشت این قشــر تأثیرگذار در رشد و پیشرفت اقتصادی 
کشور است. این زنگ خطر از مدت ها پیش به صدا درآمده 

است.
این وضعیت بدفرجام در جامعه شــکل  چگونه 

می گیرد؟
این مســئله به عوامل متعدی بســتگی دارد. دولت ها 
بزرگترین عامل ثبات یا عدم ثبات دهنده در ساختارسازی 
بنیادهــای تحول آفرین یــا مخرب نهادهــای اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاســی جامعه هســتند و ســعی 
می شــود به این عوامل نقــش آفرین، در حــوزه اقتصاد 
اشاره کوتاهی داشته باشــم.اقتصاد ایران همواره از فقدان 
دو عامل بزرگ تأثیرگذار در رشــد اقتصادی و برنامه های 
پایه ای اقتصاد ملی رنج برده اســت. این عدم موفقیت در 
برنامه ها، بیشــتر در دو دهه اخیر خود را نشان داده است. 
مشکلات ســاختاری اقتصاد و وابستگی آن به درآمدهای 
نفتی و گره خوردن فعالیت های اقتصادی کشور به ارزهای 
حاصل از درآمدهای نفتــی، عامل مهمی در افت و خیزها 
و نوســانات رشــد اقتصادی به ویژه در دو دهه اخیر بوده 
اســت. این مشکلات بیشتر به دلیل دو عامل تأثیرگذار که 
در ادامه به آنها اشــاره می شود بر شــدت آن افزوده شده 
است. رشد مداوم نرخ تورم، رشد بی رویه نقدینگی فارغ از 
رشد تولید ناخالص داخلی، کاهش مداوم ارزش پول ملی، 
سخت تر شدن معیشت قشر عظیمی از جامعه، عدم بهبود 
ضریب جینی به رغم توجه دولت ها به اقشار ضعیف جامعه 
ریشــه در افزایش درآمدهــای ارزی یا برعکس در کاهش 
درآمدهای ارزی داشته اســت.در هر دو صورت وابستگی 
ارزی بــه درآمدهای نفتی در مواقعی که نوســانات قیمت 
نفت با کاهش یا افزایش قیمت جهانی نفت یا کاهش میزان 
صادرات نفت بر اثر تحریم های یکجانبه آمریکا، مصداق آن 
را در دوران دولت هــای مهرورزی و عدالت خواهی و تدبیر 
و امید دیده ایم، اقتصاد کشور را دچار مشکل کرده است.

اگر بخواهیم به عوامل تأثیرگذار در عدم رشــد 
اقتصادی اشــاره کنیم چــه موضوعاتی از اهمیت 

زیادی برخوردار است؟
عامل نخســت، فقدان برنامه های راهبردی دائمی است 
که با وجود ۶ برنامه ۵ ســاله توسعه اقتصادی، با سلیقه ها 
و علایــق دولت ها بعضاً تغییر کرده یا عملًا کنار گذاشــته 
وکمتر اجرایی شده است. عدم وجود برنامه های راهبردی 
اقتصادی ســبب شــده تا همه شــئونات و خط مشــی 
فعالیت های اقتصادی کشــور دچار سر در گمی و گسست 
برنامه های توسعه ای شده و دور باطل را در اجرای برنامه ها 

طی کند.هر دولتی فارغ از برنامه های ۵ ســاله مصوب، با 
شدت و ضعف نســبت به باور خود و با تمسک به راه های 
میانبر، ســلیقه های اجرایی خود را در قالب قانون بودجه 
سالانه دنبال کرده اند. متداول بودن این رویه ضرر و زیان 
زیادی به برنامه های راهبردی توســعه ای کشور وارد کرده 
اســت.عامل دوم، بحران مدیریتی در اجرای سیاست های 
اقتصاد کلان بوده و گاهی حتی برخلاف جریان آب شــنا 
کــرده و برخلاف قواعد بیّن اقتصادی عمل شــده اســت. 
لذا اقتصــاد ایران ضمن این که فاقد یــک افق بلندمدت 
در اجرای سیاســت های راهبردی خود بــوده و گاهی در 
روزمرگــی به معنــای عام حرکت کرده و دچــار نوعی از 
بحران زدگی در روش و اجرا، در اداره و مدیریت اقتصادی 
کشــور مواجه بوده است. همان طور که اشاره شد، به رغم 
تدوین و تصویب ۶ برنامه ۵ ســاله توســعه و وجود اسناد 
بالادستی نظیر سند چشــم انداز ۲۰ ساله و سیاست های 
اصــول کلی نظام، کمتر بر اســاس برنامه های راهبردهای 
مورد اشاره عمل شده است. اقتصاد ایران برای این غفلت ها 
اســت که در مقاطع مختلف با کاهش نوســانات قیمت یا 
با کاهش صادرات نفت خام، شــدیداً تحت تأثیر نوسانات 
درآمدهای نفتی و شــوک های مختلف قرار گرفته و عکس 
العمل تندی نســبت به این شــوک ها نشــان داده است.
تصمیمات مدیریتی خلق الساعه و تغییرات دائمی مقررات 
و شــتابزدگی در حل معضلات اقتصادی، نه تنها منفعت 
بلندمدت مــورد توجه قرار نگرفته، بلکه با فروکش موقتی 
بحران دلخوش شــده و موجب ایجاد عدم تعادل در دیگر 
فعالیت های اقتصادی متأثر از این تغییر رویه های ناگهانی 
شده است. همچنین نه تنها به سیاست های درونگرا و نگاه 
به داشــته ها و ظرفیت های داخلی مورد توجه قرار نگرفته، 
بلکه خود را به وعده های همکاری شرکت های چندملیتی 
خارجی دلخوش کردیم؛ دولت های قلدور و مزاحم خارجی 
کــه در جوش همکاری های اقتصــادی دو و چندجانبه به 

بهانه های مختلف، خلل و وقفه وارد کرده اند.
تصمیمات غلط مدیریتی در پیچیدن نسخه های ارزی 
و توزیع ســکه از اوایل سال ۹۷ مزید بر علت شد. بسیاری 
از ذخایر ارزی و طلای کشــور صرف گروهی فرصت طلب 
بر اثر این بی تدبیرها شــد.تجارب حاصل از نحوه عملکرد 
دولت ها در گذشته نشــان داده اغلب اقدامات دولت ها در 
مواجهه با مشکلات اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی کشور، 
انفعالی بوده بیشــترین انرژی و توان خود را صرف خنثی 
ســازی بحران ها و مشــکلات به وجود آمده در ضمن کار 
کرده اند؛ اما به چرایی و چگونگی شــکل گرفتن معضلات 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی کمتر توجه شده 
است. هنگامی که در بســیاری از اوقات دستگاه حاکمیتی 
به مشــکلات پیش آمده که در رفع مشــکل وقایع پیش 
بینی نشــده صرف می گردد و بیشــترین وقت مسئولان 
ارشد به اموری صرف می شــود که اغلب به کاهش اثرات 
بحران ها و پدیده های آزاردهنده اختصاص داشــته است، 

فرصت های بســیاری بــرای تدوین و اجــرای برنامه های 
راهبردی توســعه ای از بین می رود. گرچه اقدامات دفعی و 
موردی دولت ها تا حدودی از شــدت بحران ها کاسته، ولی 
در بهبود وضعیت و ثبات نهادینه شــده کشور تأثیر قابل 
ملاحظه نداشــته و فقط معضلات پیش آمده را موقتاً رفع 
کرده اســت. برای همین، گاهی به اشتباه، کارآیی دولت ها 
را صرفاً در حل بحران های حادث شــده ارزیابی می کنند.
بنابراین ضمن مشهود بودن فقدان برنامه های راهبردی در 
نظام های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی کشور، 
به ویژه در دو دهه گذشــته، کم و بیش با بحران مدیریتی 
متعدد در اتخاذ تصمیمات درست مواجه بوده ایم. در بحث 
فعلی بنا داریم صرفاً به نهاد اقتصادی کشــور که بیشترین 
تأثیرات در سایر نهادهای جامعه نظیر نهادهای اجتماعی، 

فرهنگی و سیاسی داشته، اشاره داشته باشیم.
شما پاشنه آشیل اقتصاد کشور را چه می دانید؟

اقتصاد ایران همواره از ضعف مدیریت راهبردی آسیب 
دیده اســت. فقدان برنامه های راهبردی در حل مشکلات 
ســاختاری اقتصادی، پاشنه آشیل اقتصاد کشور در طی ۴ 
دهه گذشته بوده است.شــوک های متعدد ارزی و قیمتی 
از جمله تصمیمات نادرســتی بوده کــه در دو دهه اخیر 
تقریباً در دولت ها نمود بارز داشــته اســت. تأثیر مستقیم 
اثرات این تصمیمات در تغییر نرخ ارز یا افزایش غیرمترقبه 
کالاها و خدمات، در متغیرهای اقتصاد کلان بارها شــاهد 
بوده ایم. معضلات اقتصادی نظیر رشــد نقدینگی، کسری 
بودجــه مزمن، نرخ تــورم بالا، کاهش مــداوم ارزش پول 
ملی، کاهش قدرت خرید قشر عظیم جامعه با درآمدهای 
پایین و متوســط، توزیع نابرابر درآمدها بین دهک های ده 
گانه و شــکاف شــدید درآمدی بین طبقات فقیر و غنی، 
ناکارآمدی نظام مالیاتی، رشد بی رویه بانک های خصوصی 
و مؤسســات اعتباری، معضلات رشد نقدینگی و پایه پولی 
توسط بانک ها، بدهی های دولت به بانک مرکزی و بانک ها، 
بزرگ شدن اندازه دولت، معضل سود بانکی و بازار سرمایه، 
مشکل ساختاری اقتصاد و وابستگی اقتصاد به درآمدهای 
نفتی، اعمال و مداومــت تحریم های حداکثری اقتصادی، 
مالی، پولی و ارزی، بیمه ای، و افزایش ریســک های مالی و 
بیمه ای بر اثر اقدامات تحریمی آمریکا و متحدان او به ویژه 
در دو سه سال اخیر، به عنوان عوامل ایذایی در مسیر رشد 
سرمایه گذاری و رشد اقتصادی از جمله معضلاتی است که 
کشــور حداقل در دو دهه گذشته با شدت بیشتری با آن 

مواجه بوده است.
ریشه تمام این مشــکلات به بخش مدیریت بر 

می گردد، درست است؟
بله. بســیاری از معضلات برشمرده شده فوق، ریشه در 
تصمیمــات مدیریتی دارد. عدم ثبات سیاســت ها، قوانین 
و مقررات مزاحم ســرراه تولیدات صنعتی، کشــاورزی و 
دامی کشور، فراهم شــدن محیط اقتصاد به سمت و سوی 
کسب و کارهای سوداگری و ســفته بازی و سرازیر شدن 
نقدینگی بخش خصوصی به تجارت و واردات و صادرات و 
ایجاد انگیزه نفع جویانه و دسترســی به سودهای زودرس 
در بخش خدمــات، عدم ایجاد انگیزه در جذب ســرمایه 
گذاری در بخش تولیــد و عدم تقویت بخش های صنعتی 
و کشــاورزی و ســوق دادن نقدینگی جامعه به طرف داد 
و ســتد در معاملات ســکه، ارز، خودرو و زمین و مسکن، 
در سایه غفلت دســتگاه های نظارتی و متولیان اقتصادی 
کشــور، سبب شــد تا برخی از افراد سوداگر به ثروت های 
کلان بادآورده و افســانه ای دست یابند و سرازیر شدن این 
ثروت های کلان که بدون زحمــت و حتی بدون پرداخت 
کمترین مالیات عایدی سرمایه، در فعالیت اقتصادی مضر 
با منافع ملی به دســت آمده و ســرازیر شــدن سرمایه و 
ارزهای حاصل از این معاملات به سوی بانک های خارجی و 
خرید املاک در خارج کشور، حاصل این بی بند و باری داد 
و ستدهای سوداگرانه و بی ضابطه بوده است. حال از آن به 
عنوان فرار سرمایه یاد می شود. در صورتی که جمع آوری 
این سرمایه های کلان به قیمت فقیر شدن قشر عظیمی از 
جامعه ایران تمام شده و حتی دولت نتوانسته مالیات حقه 

خود را از این درآمدها و ثروت های افسانه ای وصول کند.

بسیاری از معضلات ریشه در تصمیمات مدیریتی دارد 

مسابقه گرانی و رابطه آن با گسترش فقر

مدیر دفتر بهره برداری از تاسیســات آبی و برقابی 
شرکت آب منطقه ای تهران گفت: در حال حاضر میزان 
ذخایر سدهای پنجگانه تامین کننده آب استان تهران 
۲۳۹ میلیون مترمکعب است که این رقم در روز مشابه 
سال گذشته بیش از ۳۲۰ میلیون مترمکعب بوده و بر 
این اساس، حجم آب سدهای استان تهران ۲۵ درصد 

نسبت به روز مشابه سال گذشته کاهش یافته است.
علیرضا ارسطویی با اعلام این مطلب، اظهار داشت: 
از مجموع ظرفیت ۱۸۸۸ میلیون متر مکعبی پنج سد 
تامین کننده آب شرب استان تهران ۲۳۹ میلیون متر 
مکعب آب پشــت سدها ذخیره شــده که بیانگر این 
است تنها حدود ۱۲.۶۶ درصد از ظرفیت کلی سدهای 
پنجگانــه تامین کننده آب اســتان تهران پر اســت.
ارسطویی حجم آب موجود در مخزن سد امیرکبیر را 
حدود ۲۴ میلیون مترمکعب اعلام و تصریح کرد: این 
میزان در روز مشابه سال گذشته ۴۰ میلیون مترمکعب 
بوده اســت، همچنین حجم ذخیره آب سد طالقان از 
۱۷۸ میلیون مترمکعب سال گذشته به ۱۴۶ میلیون 

مترمکعب کاهش پیدا کرده است.
مدیر دفتر بهره برداری از تاسیســات آبی و برقابی 
شــرکت آب منطقه ای تهران افزود: حجم ذخیره آب 
سد لار سال گذشته ۱۳ میلیون مترمکعب بوده که در 

مقایسه با موجودی ۱۲ میلیون مترمکعبی فعلی، یک 
میلیون مترمکعب کاهش را نشان می دهد و حجم آب 
سد ماملو نیز از ۷۰ میلیون مترمکعب سال گذشته، به 
۴۴ میلیون مترمکعب رســیده است، این درحالیست 
که حجم ذخیره آب سد لتیان در مقایسه با روز مشابه 
ســال گذشــته با ۵ میلیون متر مکعب کاهش به ۱۳ 

میلیون مترمکعب رسیده است.
وی در خصــوص میزان بارش هــا نیز گفت: میزان 
بارش ها از ابتدای سال آبی تاکنون ۶۲.۳ میلی متر ثبت 
شــده که این میزان در ســال گذشته ۹۲.۹ میلی متر 
بوده است، بر این اساس میزان بارش ها نسبت به سال 
آبی قبل آن ۳۳ درصد و نســبت بــه بلندمدت ۴۷.۵ 
درصد کاهش یافته اســت.مدیر دفتــر بهره برداری از 
تاسیسات  آبی و برقابی شــرکت آب منطقه ای تهران 
در پایان خاطرنشــان کرد: باید به خاطر داشته باشیم 
که اقلیم کشور ما خشک و نیمه خشک است و همواره 
از گذشته درگیر خشکسالی و کم آبی بوده ایم، بنابراین 
لازم اســت خودمان را با همین شرایط موجود سازگار 
کنیم و این می طلبد که شــهروندان در قبال استفاده 
و صرفه جویی از این ماده حیاتی احســاس مسئولیت 
کنند تا در ماه های پیش رو بتوانیم تامین آب مطمئن 

و پایدار داشته باشیم.

وزیر نفت از بهره برداری و آغاز عملیات اجرایی نزدیک 
به ۳ میلیــارد دلار طرح نفتی خبر داد و گفت: اجرای 
طرح ارتقای کیفیت فرآورده های ســنگین پالایشگاه 
نفــت بندرعباس افزون بر جلوگیری از خروج ارز، ایران 
را در تولیــد این محصول کلیــدی خودکفا می کند.به 
گزارش ایســنا، جواد اوجی امروز  در آیین بهره برداری 
از کارخانه تولید و ذخیره سازی قیر نفت جی با اشاره به 
ســرمایه گذاری های مختلف در حوزه نفت و گاز اظهار 
کرد: امروز بهره برداری و آغاز عملیات اجرایی طرح هایی  
در بخش بالادست و پایین دست نفت به ارزش حدود ۳ 
میلیارد دلار آغاز می شود.وی با اشاره به اینکه کارخانه 
تولید و ذخیره ســازی قیر به همــت همکارانمان در 
صندوق بازنشســتگی صنعت نفت ساخته شده است، 
افزود: در این طرح ۳۵۰ میلیارد تومان سرمایه گذاری 
شده است.وزیر نفت به اهمیت تأمین قیر برای اجرای 
طرح های عمرانی در کشــور اشاره کرد و ادامه داد: قیر 
تولیدی در ایــن کارخانه در هرمزگان و اســتان های 
همجوار استفاده می شود و بیش از ۶۰ تا ۷۰ درصد نیز 
صادر خواهد شد.اوجی همچنین در آیین آغاز عملیات 
اجرایی ارتقای کیفیت فرآورده های سنگین پالایشگاه 
نفت بندرعباس با بیان اینکه کک اسفنجی از محصولات 
وارداتی به کشور است که در صنایع آلومینیوم استفاده 

می شود، گفت: با آغاز عملیات اجرایی این طرح با ۲.۲ 
میلیارد یورو ســرمایه گذاری افزون بر اینکه در زنجیره 
نفت کــوره ورود کرده ایم، دومین پالایشــگاه کشــور 
خواهد بود که دیگر تولید نفت کوره را نخواهد داشت.
وی با اشــاره به اینکه از روزانه ۳۵۰ هزار بشکه تولید 
پالایشــگاه نفت بندرعباس، نزدیک ۱۲۰ هزار تا ۱۳۰ 
هزار بشــکه نفت کوره تولید می شــود، تصریح کرد: با 
اجرای این طرح با دانش فنی پژوهشــگاه صنعت نفت 
و اســتفاده از توانمندی پیمانکاران و تولیدکنندگان و 
ســازندگان داخلی، ۸ هزار نفر مشغول به کار خواهند 
شد.وزیر نفت با قدردانی از نمایندگان استان هرمزگان 
در مجلس شورای اسلامی و استاندار استان در حمایت 
از پروژه های صنعت نفت و گاز در این استان بیان کرد: 
امیدواریم این طرح در زمان مقرر به بهره برداری برسد 
که افزون بر جلوگیری از خروج ارز از کشور، در یکی از 
اقلام کلیدی واردات، خودکفا شــویم.به گزارش ایسنا، 
امروز )شــنبه، ۱۵ بهمن ماه( در ســفر یک روزه جواد 
اوجی، وزیر نفت به اســتان هرمــزگان همزمان با ایام 
مبارک دهه فشــجر، کارخانه تولید و ذخیره سازی قیر 
نفت جی به بهره برداری رسید و عملیات اجرایی ارتقای 
کیفیت فرآورده های سنگین پالایشگاه نفت بندرعباس 

آغاز شد.

بهره برداری و آغاز عملیات اجرایی ۳ میلیارد دلار طرح نفتیکاهش ۲۵ درصدی آب سدهای تهران نسبت به سال گذشته

ارز دیجیتال

روز گذشــته فــدرال رزرو اعلام کرد که نرخ بهــره کوتاه مدت، یک چهارم 
واحد افزایش می یابد. حالا ســوال بسیاری از سرمایه گذاران و معامله گران بازار 
این اســت که آیا بیت کوین روند صعودی جدیدی را آغاز می کند؟به گزارش 
فــدرال رزرو روز چهارشــنبه اعلام کرد که نرخ بهــره کوتاه مدت، یک چهارم 
واحــد افزایش خواهد یافت. این رقم کمتر از افزایش ۰.۵ واحدی قبلی در ماه 
دسامبر بود. گفتنی اســت، تصمیم آن ها به معامله گران بیت کوین نشان داد 
که تورم به اندازه قبل نیســت و در حال کاهش است.به گزارش تجارت نیوز ، 
پس از نشســتی ۲ روزه، فدرال رزرو گزارش داد که تورم اندکی کاهش یافته 
است، اما همچنان نســبتاً در سطح بالایی قرار دارد.ارزش بیت کوین در چند 
روز گذشته کاهش قابل توجهی داشت. در حال حاضر، بیت کوین در محدوده 
۲۳۷۰۰ تــا ۲۴۰۰۰ دلار معامله می شــود. در این گــزارش، نگاهی به دلایل 
بالقوه افت و خیز اخیر قیمت بیت کوین خواهیم داشت.در حال حاضر، ارزش 
ایــن ارز دیجیتال ۲۳۷۵۲.۳۷ دلار با حجــم معاملات روزانه ۲۲ میلیارد دلار 
و در ۲۴ ســاعت گذشته ۰.۰۳ درصد کاهش داشــته است. این ارز دیجیتال 
در حال حاضــر بالاترین موقعیــت را در CoinMarketCap دارد و ارزش 

بازار آن ۴۴۴ میلیارد دلار اســت.نمودار قیمتی ۴ ساعته بیت کوین اخیراً در 
عبور از مرز ۲۴۰۰۰ دلار با مشــکل مواجه شــده و از آن زمان برای آزمایش 
ســطح پشتیبانی ۲۳۶۰۰ دلار کاهش یافته است.با توجه به میانگین متحرک 
۵۰ روزه، در بــازه زمانی چهار ســاعته، حمایت بیت کوین در ســطح نزدیک 
به ۲۳۵۰۰ دلار تشــکیل شده اســت. اگر قیمت به زیر سطح مذکور سقوط 
کند، به طور بالقوه می توانــد به قیمت ۲۳۳۰۰ دلار یا حتی کمتر از ۲۳۰۰۰ 
دلار کاهش یابد.سرمایه گذاری در موقعیت های بالاتر از سطح ۲۳۰۰۰ دلار به 
هدف صعود قیمت به بالای ۲۴۰۰۰ دلار و ۲۴۵۰۰ دلار می تواند سودمند در 
نظر گرفته شــود. با این حال، اگر قیمــت به زیر منطقه حمایت ۲۳۰۰۰ دلار 
بازگردد، معاملات فروش سودآورتر خواهند بود. OFAC، نهاد نظارتی وزارت 
خزانه داری ایالات متحده برای تبعیت از تحریم های این کشــور، آدرس هایی 
از بیت کوین و اتریوم را در لیســت ســیاه خود قرار داد، زیرا به اعتقاد آنها از 
این آدرس ها برای فرار از تحریم ها اســتفاده شــده است.یک بیانیه مطبوعاتی 
فاش کرد که ایگور زیمنکوف و پســرش جاناتان، بخشــی از شــبکه گسترده 
ســازمانی هســتند که تلاش می کنند فناوری دفاعی را به کشورهای خارجی 

صادر کنند. جاناتان زیمنکوف، شــهروند روسیه، به دو آدرس مرتبط با پدرش 
متصل بود.طبق وب ســایت این نهاد، این شــبکه و آدرس ها یک واسطه برای 
دولت روسیه هستند که از آن طریق به صادرات تسلیحات می پردازند. بر اساس 
بیانیه مطبوعاتی دفتر کنترل دارایی های خارجی )OFAC(، ایگور و جاناتان 
زیمنکوف مستقیماً با ســازمان هایی که تحت تحریم های اقتصادی مربوط به 

روسیه قرار داشتند، در تماس بودند.

چالش قیمت بیت کوین در آستانه سطح ۲۴ هزار دلار


